
diário oficial Nº 34.780  71Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Local: www.gov.br/compras
UASG: 926159
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.
gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br
Obs: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o Pregoeiro respon-
sável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis-Pará, 29 de novembro de 2021.
João Paulo Batista Arnour
Pregoeiro/HRS

Protocolo: 734783
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 377 DE 25.11.2021, Publicada no DOE 
Nº 34.779 DE 29.11.2021

Assunto: DIÁRIAS
Nome: JACOB SANTANA AUDAY
Onde lê se: Período de 23 a 24/11/2021
Leia-se: Período de 25 a 26/11/2021

Protocolo: 735243

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 065/2020 Processo nº 2020/491194
Nº. do Termo: 2º Data de Assinatura: 18/11/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 065/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Nova Ipixuna, através do oficio nº 326/2021 Gabinete. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item I, alínea “h” e, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias  Inic. de Vig.: 28/11/2021 T. Vig.: 
25/07/2021
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA. CNPJ: 
01.612.215/0001-26.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 735229

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO
 PROCESSO: 2020/423121
Nº DO CONTRATO: 066/2021
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a construção de 04 (qua-
tro) pontes em concreto armado, localizadas na Rodovia PA- 439, sobre o 
Igarapés: Uxizal - km 15 (12,00m x 8,60m), Ponte Nova - km 18 (16,00m 
x 8,60m), Poção - km 21 (17,00m x 8,60m) e Onças - km 24 (16,00m x 
8,60m), trecho PA - 254 / Município de Oriximiná, sob jurisdição do 10º 
Núcleo Regional.
VALOR: R$ 3.324.618,98 (três milhões, trezentos e vinte e quatro mil, 
seiscentos e dezoito reais e noventa e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2021.
PRAZO: 395 (trezentos e noventa e cinco) dias, a contar da data de sua 
assinatura.
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 030/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101, Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430, 
Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Recurso: 4101000000, Origem do 
Recurso: PRODEIR, PI: 206CPA439OX.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: TÉCNICA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 05.283.511/0001-81.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 735214

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato 007/2021-CPH

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual, 
com acréscimo e supressão do valor original, que resultam em aumento do 
valor global do Contrato de nº 007/2021-CPH, versando sobre execução de 

obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação do terminal 
hidroviário de passageiros e cargas do município de Muaná, Estado do 
Pará. O contrato suportará supressão no valor de R$ 29.082,91 (vinte e 
nove mil oitenta e dois reais e noventa e um centavos), o que representa 
aproximadamente 1,60% (um vírgula sessenta por cento) do valor origi-
nalmente avençado. O mesmo contrato suportará acréscimo no valor de R$ 
813.254,17 (oitocentos e treze mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e 
dezessete centavos), o que representa 44,84% (quarenta e quatro vírgula 
oitenta e quatro por cento) do valor originalmente avençado.
O valor do contrato, após as alterações supramencionadas, passará a ser 
de R$ 2.593.217,26 (dois milhões quinhentos e noventa e três mil duzen-
tos e dezessete reais e vinte e seis centavos).
Data de Assinatura: 26/10/2021
Funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 05.257.336/0001-58 SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI.
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-045, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 735191
Termo Aditivo: 1

Contrato: 029/2021-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato de nº 029/2021-CPH, que versa sobre a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de materiais e equipamentos 
permanentes para o Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do mu-
nicípio de Santarém.
Data de assinatura: 26/11/2021
Vigência: 29/11/2021 a 28/01/2022
Projeto atividade: 26.784.1486.7575
Natureza: 449052
Fonte do Recurso: 0301
CNPJ: 07.041.480/0001-88 - NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTI-
COS LTDA
Endereço: Passagem Nossa Senhora Aparecida, nº 164, Bairro: Castanhei-
ra, CEP: 66.645-455, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 735193
Termo Aditivo: 07

Contrato: 04/2018-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contra-
tual, com acréscimo e supressão do valor original, que resultam no au-
mento do valor global do Contrato nº 004/2018- CPH, que versa sobre a 
execução de obras e serviços de engenharia para a construção do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Santarém, Estado do 
Pará. O contrato suportará acréscimo no valor de R$ 6.703.603,96 (seis 
milhões, setecentos e três mil, seiscentos e três reais e noventa e seis 
centavos), que representa aproximadamente 11,19% do valor original-
mente avençado. O mesmo contrato suportará supressão no valor de 
R$ 1.877.761,59 (um milhão, oitocentos e setenta e sete mil, setecentos e 
sessenta e um reais e cinquenta e nove centavos), que representa aproxi-
madamente 3,14% do valor originalmente pactuado.  O impacto financeiro 
das alterações supramencionados corresponde a R$ 4.825.842,37 (quatro 
milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais 
e trinta e sete centavos). O valor global do contrato, após as alterações 
supramencionadas, passará a ser de R$ 87.960.400,90 (oitenta e sete mi-
lhões, novecentos e sessenta mil, quatrocentos reais e noventa centavos).
Data de Assinatura: 26/11/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 29.779.458/0001-72 CONSÓRCIO TAPAJÓ – CONSÓRCIO TAPAJÓS, 
formado pelas empresas PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI 
e LAJE CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124, bairro 
Marco, CEP:66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 735275
Termo Aditivo: 01

Contrato: 006/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratu-
al, com acréscimo e supressão do valor original, que resultam no aumento 
do valor global do Contrato nº 006/2021- CPH, que versa sobre a execução 
de obras e serviços de engenharia para a reforma do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Ponta de Pedras, Estado do Pará.
Valor: O presente contrato suportará acréscimo no valor de R$ 449.815,34 
(quatrocentos e quarenta e nove mil, oitocentos e quinze reais e trinta 
e quatro centavos), que representa aproximadamente 28,81% do valor 
originalmente avençado. O contrato suportará supressão no valor de R$ 
59.104,18 (cinquenta e nove mil, cento e quatro reais e dezoito centavos), 
que representa aproximadamente 3,79% do valor originalmente pactua-
do. O impacto financeiro das alterações supramencionadas corresponde ao 
acréscimo de R$ 390.711,16 (trezentos e noventa mil, setecentos e onze 
reais e dezesseis centavos). O valor global do contrato após as alterações 
supramencionadas passará a ser de R$ 1.952.184,46 (um milhão, nove-
centos e cinquenta e dois mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta e 
seis centavos).
Data de Assinatura: 25/11/2021


